1

Ata n.º 03/2022 | 25 de abril de 2022

Quadriénio 2021/2025

ATA Nº 03/2022

SESSÃO SOLENE COMEMORATIVA DO 25 DE ABRIL

25 de Abril de 2022

I – ABERTURA --------------------------------------------------------------------------------

-----Local: Recreios da Amadora -------------------------------------------------------------

-----Hora: 11h00m ----------------------------------------------------------------------------

**************

II – PRESENÇAS ------------------------------------------------------------------------------

 ----- Mesa da Assembleia: --------------------------------------------------------------------

 ----- Presidente – António Ramos Preto ----------------------------------------------------

 ----- Primeiro Secretário – Rui Manuel Gonçalves Lourenço ------------------------------

 ----- Segundo Secretário – Vanda Cristina Simões Carmo --------------------------------

 ----- Membros da Assembleia presentes: Todos com exceção das senhoras Maria João

Caeiro e Carla Sofia Andrade Neves, e nos termos do documento anexo à presente ata. -

 ------- Membros da Câmara Municipal --------------------------------------------------------

 ------- Presidente: Carla Maria Nunes Tavares ----------------------------------------------

 ------- Vereadores: Suzana Maria de Freitas Santos Garcia --------------------------------

 ----------------------- Vítor Manuel Torres Ferreira -------------------------------------------

 ----------------------- Luís Filipe Moutinho Lopes  ---------------------------------------------

 ----------------------- Martinho Joaquim Mendonça Caetano ---------------------------------

 ----------------------- Susana Isabel dos Santos Nogueira -----------------------------------

 ----------------------- António Manuel Batista Borges -----------------------------------------

 ----------------------- Ana Carla Carvalho Venâncio-------------------------------------------

 ----------------------- Man Lin ------------------------------------------------------------------

 ----------------------- Ricardo Miguel Franco Faria --------------------------------------------

 ----------------------- José Agostinho Marques ------------------------------------------------

                                                                   2

Ata n.º 03/2022 | 25 de abril de 2022

Quadriénio 2021/2025

**************

A presente sessão solene iniciou-se com um momento cultural, apresentado por dois

alunos da Escola Secundária da Amadora, Francisco Relvas e Marguerita Matviychuck,

com a proclamação de textos da sua autoria, após o que, o senhor Presidente da

Assembleia, constituiu a Mesa da Assembleia, tendo convidado para a mesma, a

senhora Presidente da Câmara Municipal, Carla Maria Nunes Tavares. -----------------

**************

III –REPRESENTAÇÃO E SUBSTITUIÇÕES ---------------------------------------------

---------------------------------------REPRESENTAÇÃO---------------------------------

O senhor Presidente da Assembleia informou de que o senhor Presidente da Junta de

Freguesia das Águas livres, Jaime Garcia, ao abrigo da alínea c) do nº 1 do Artigo 18º da

Lei nº 75/2013 de 12 de setembro, se faz representar pelo seu substituto legal e por si

designado, sendo este, o senhor Luís Miguel Ascenção. --------------------------------------

---------------------------------------SUBSTITUIÇÕES---------------------------------------

Na presente Sessão Solene, em substituição dos senhores Rita Nery, João de Matos,

Patricia Ferreira e Hugo Roque, do PSD, estiveram presentes os senhores Jorge Lopes,

Nuno Campos, Fernando Pacheco e Maria Teresa Ferreira, por indisponibilidade dos

senhores Luís Sampaio, Ramiro Soares, Catarina Marques e Carlinda Gomes. Pela CDU,

em substituição do senhor Bruno Carvalho, esteve presente a senhora Maria João

Caeiro, pelo CDS-PP, em substituição do senhor Nuno Pereira esteve presente o senhor

Joaquim Silva, por indisponibilidade da senhora Ana Catarina Bandarra, e pelo BE, em

substituição do senhor Miguel Areosa Feio, esteve presente a senhora Beatriz Pedrosa,

por indisponibilidade dos senhores Luis Corrêa Costa, Ana Cristina Prata, Luis Carlos

Machado, Anabela Lopes Rodrigues e Vítor Manuel Brilhante, e nos termos e para os

efeitos do nº 2 do artigo 78º e 79º da Lei nº 169/99 de 18 de Setembro, na sua atual

redação. ----------------------------------------------------------------------------------------

Os documentos relativos às presentes representação e substituições encontram-se

anexos à presente ata, dela fazendo parte integrante. --------------------------------------

                                                                   3

Ata n.º 03/2022 | 25 de abril de 2022

Quadriénio 2021/2025

**************

IV – PERIODO DA ORDEM DO DIA --------------------------------------------------------

O senhor Presidente da Assembleia informou que a Sessão Solene tem por objetivo a

Comemoração do Quadragésimo Oitavo Aniversário do 25 de Abril, pelo que foram

dispensadas as formalidades habituais, conforme decisão das forças políticas

representadas na Assembleia Municipal, e de acordo com a convocatória efetuada para o

efeito, cujo documento se anexa à presente ata, dele fazendo parte integrante. ----------

 --------------------------------------------------------------------------------------------------

O senhor Presidente da Assembleia agradeceu a presença de todos na presente

Sessão Solene comemorativa do 25 de abril, tendo de seguida procedido à chamada

para as intervenções dos representantes dos diversos partidos políticos, os quais

intervieram pela seguinte ordem e nos termos subsequentes: ------------------------------

 ------- Representante do PAN – senhor Paulo Manuel Cardoso; -------------------------

 ------- Representante do CHEGA - senhora Ana Cristina Carvalho; ---------------------

 ------ Representante do BE - senhora Beatriz Oliveira Pedroso; -----------------------

 ------ Representante do CDS-PP - senhor João Paulo Castanheira; -------------------

 ------ Representante da CDU - senhora Joana Botas; -----------------------------------

 ------ Representante do PSD – senhor Nuno Lamúrias; ---------------------------------

 ------ Representante do PS - senhor Tiago Resende; -----------------------------------

 ---------------------------------------------------------------------------------------------

As intervenções efetuadas pelos representantes da Assembleia encontram-se pela

respetiva ordem, vertidas nos documentos anexos à presente ata, dela constituindo

parte integrante. -------------------------------------------------------------------------------

 --------------------------------------------------------------------------------------------------

Findas as intervenções, o senhor Presidente da Assembleia convidou a senhora

Presidente da Câmara Municipal, a participar na presente Sessão Solene, após o que

e por último, o senhor Presidente da Assembleia efetuou a sua intervenção,

encontrando-se os respetivos discursos vertidos nos documentos anexos à presente ata,

dela fazendo parte integrante. ----------------------------------------------------------------

**************

                                                                   4

Ata n.º 03/2022 | 25 de abril de 2022

Quadriénio 2021/2025

O senhor Presidente da Assembleia, agradeceu a presença dos Bombeiros Voluntários

da Amadora na Sessão Solene, sendo que, e esgotada a Ordem do Dia da sessão, deu a

mesma por encerrada pelas 13H10, da qual foi lavrada a presente ata, que depois de

aprovada, será assinada por si e pelo 1º Secretário, Rui Manuel Gonçalves Lourenço, que

a redigiu. ---------------------------------------------------------------------------------------

O Presidente da Assembleia

O Primeiro Secretário

Auscultada e Datilografada com o novo acordo ortográfico por:

Isabel Palma

Ata aprovada na Sessão Ordinária de 28 de junho de 2022